

PATROL

KWARTALNIK POMORSKIEJ POLICJI

www.pomorska.policja.gov.pl

**WOJEWÓDZKIE OBCHODY
ŚWIĘTA POLICJI
W 105. ROCZNICĘ
POWOŁANIA POLICJI
PAŃSTWOWEJ**

s. 8

BIEG ŻÓŁWIKA 2024

s. 2

**OBCHODY
20-LECIA SYSTEMU
OCHRONY PRAW
CZŁOWIEKA
W POLICJI**

s. 5

ZAPRASZAMY DO REKLAMOWANIA SIĘ W „PATROLU”

Bieg Żółwika 2024

19 czerwca na terenie Oddziału Prewencji Policji w Gdańsku odbyła się VII edycja zawodów realizowanych w ramach doskonalenia zawodowego policjantów Oddziału Prewencji Policji w Gdańsku, pod nazwą „Bieg Żółwika 2024”

W zawodach uczestniczyło pięć dziewięcioosobowych drużyn reprezentujących poszczególne pododdziały OPP w Gdańsku, które sprawdzały swoje przygotowanie fizyczne, wyszkolenie strzeleckie oraz praktyczne umiejętności działania zespołowego niezbędne do sprawnej realizacji codziennych zadań służbowych. Funkcjonariusze niesieni gorącym dopingiem kolegów wylewali siódme poty by przez kolejny rok móc szczerzyć się honorowym tytułem „Najszybszych Żółwi Roku”.



Na tegoroczną edycję zawodów składało się pięć starannie przygotowanych konkurencji:

- Przeciąganie armaty wodnej,
- „Bieg żółwika” (pokonanie 1200 m w kompletnym sprzęcie Policyjnego Zabezpieczenia),
- Strzelanie z broni osobistej,
- Tor przeszkód dla Dowódców pododdziałów,
- Przeciąganie liny,

Wśród funkcjonariuszy Oddziału Prewencji Policji w Gdańsku pełniących, na co dzień służbę na terenie województwa pomorskiego:

I miejsce zajęła: Kompania Prewencji II

II miejsce zajęł: Pluton Wzmocnienia wraz z plutonem Wsparcia Taktycznego

III miejsce zajęła: Kompania Prewencji I

Zwycięska drużyna otrzymała z rąk mł.insp. Aliny Majchrzak Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku oraz insp. Piotra Sączawy Dowódcy Oddziału Prewencji Policji w Gdańsku puchar przechodni, ponadto dla drużyn plasujących się na miejscach od I do III przewidziano pamiątkowe puchary, medale, a dla wszystkich drużyn biorących udział w zawodach – pamiątkowe statuetki.

sierz.sztab. Patryk Gliniński OPP Gdańsk



Od redaktora naczelnego



mł.insp. Beata Domitrz

Za nami obchody Święta Policji połączone z jubileuszem 105-lecia powstania Policji Państwowej. Tegoroczna ceremonia odbyła się w wyjątkowej oprawie na terenie Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku. Wyróżnieni funkcjonariusze i pracownicy mieli okazję odebrać odznaczenia i awanse z rąk Zastępcy Komendanta Głównego Policji. Zapraszamy do relacji z uroczystości – zorganizowanych także w powiatach – w galerii zdjęć. Ponadto w tym numerze dużo ciekawych informacji z codziennej służby policjantów, ich osiągnięć i sukcesów.

Zespół redakcyjny

„Zachował się jak człowiek”

– tak wzruszona Pani Julitta mówi o policjancie, którego spotkała w dniu swoich urodzin

21 lipca Pani Julitta miała urodziny i przyjechała do sopockiej cukierni po ciasto. Widziała, że nie było, gdzie zaparkować, ale potrzebowała ciasta dla gości, dlatego zaryzykowała... Zostawiła auto przed cukiernią i weszła do środka. Po chwili drogą jechał radiowóz... Sierż. sztab. Radosław Kotwicki od razu zobaczył kartę osoby niepełnosprawnej i wiedział, że żadnego mandatu nie będzie. Najpierw uspokoił solenizantkę, a potem zapłacił za ciasto, które sobie wybrała, złożył jej życzenia i mocno ją przytulił. Po raz kolejny spotkali się w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Gdańsku.

„Nic takiego nie zrobiłem. Pani Julitta miała urodziny, a ja tylko dałem jej prezent” – tak całą sytuację podsumowuje sierżant sztabowy Radosław Kotwicki z Komendy Miejskiej Policji w Sopocie. Ale czy na pewno... Czy każdy z nas zachowałby się tak samo jak on?

21 lipca Pani Julitta, mieszkanka Sopotu, obchodziła 67. urodziny. Tego dnia solenizantka wsiadła do swojego auta i pojechała do cukierni po ciasto. Spodziewała się gości, więc ciasto było idealne do kawy. Gdy kobieta przyjechała na miejsce zobaczyła, że nie ma tam wolnych miejsc parkingowych, jednak potrzebowała tego ciasta i zaryzykowała... 67-latką zostawiła auto przed cukiernią w miejscu niewyznaczonym do parkowania i weszła do środka. A po chwili ulicą, przy której znajdowała się cukiernia, jechał radiowóz...

Funkcjonariusze widząc źle zaparkowane auto podjęli interwencję i gdy tylko sierż. sztab. Radosław Kotwicki podszedł do samochodu zobaczył na podsztybiu kartę osoby niepełnosprawnej. W tym momencie z piekarni wyszła też pani Julitta – właścicielka



pojazdu. 67-latką była zdenerwowana i tłumaczyła się, że nie miała gdzie zaparkować. Oświadczyła też, że ma dziś urodziny, musi kupić ciasto dla gości i zaraz odjedzie. Spodziewała się oczywiście mandatu, ale policjanci nie mieli zamiaru jej karać. Natomiast policjant zapłacił za ciasto, które wybrała i złożył jej serdeczne życzenia urodzinowe.

Z inicjatywy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku insp. Bogusława Ziemby, p. Julitta i sierż. sztab. Radosław Kotwicki spotkali się po raz kolejny, tym razem w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Gdańsku. Każdy, kto zna Radosława wie, że to policjant z powołania. Nieraz pomagał zwierzętom znalezionym na ulicy, czy wyciągniętym z nagrzanego auta i opiekował się nimi do czasu przyjazdu właścicieli. A gdy w 2022 roku 5-latek pilnie potrzebował pomocy bez wahania ruszył z pomocą i pilotował samochód jego ojca, dzięki czemu maluch w kilka minut dostał się do szpitala. Razem z kolegą ewakuował też osoby z pożaru.

podkom. Lucyna Rekowska
KMP w Sopocie

Wspólnie na rzecz działań antydyskryminacyjnych – o współpracy Muzeum Stutthof w Sztutowie z Pomorską Policją

Gdy kilka lat temu podpisaliśmy porozumienie z Komendą Wojewódzką Policji w Gdańsku, nikt chyba nie spodziewał się, że nasza współpraca rozwinie się do takich rozmiarów. Mieliśmy przede wszystkim działać w zakresie edukacji historycznej oraz w sferze patriotycznej. Wśród głównych celów, jakie sobie stawialiśmy, było upamiętnienie i dokumentowanie historii związanej z funkcjonowaniem byłego obozu koncentracyjnego Stutthof, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki zbrodni ludobójstwa oraz jej skutków. Ponadto zobowiązaliśmy się do upowszechniania wiedzy w tym zakresie. Spotkania, o których wtedy rozmawialiśmy, miały na celu nie tylko podniesienie kwalifikacji i umiejętności funkcjonariuszy oraz pracowników Policji, ale również pozwolić im na zrozumienie mechanizmów i schematów, które prowadzą do przestępstw motywowanych nienawiścią rasową, religijną i inną.

W marcu 2022 r. odbyły się pierwsze dwudniowe warsztaty antydyskryminacyjne w Muzeum Stutthof w Sztutowie, w których wzięli udział przedstawiciele kadry kierowniczej Policji z województwa pomorskiego. Z Komendantami Miejskimi i Powiatowymi Policji rozmawialiśmy nie tylko o historii obozów koncentracyjnych, ale również zwróciliśmy uwagę na uniwersalny charakter postaw i zachowań, które doprowadziły do powstania takiego miejsca jak KL Stutthof. Mówiliśmy o roli stereotypów w społeczeństwie, mechanizmach prowadzących do ludobójstwa, rozważaniach natury socjologicznej nad okrucieństwem sprawców, poczuciu siły w grupie, a także o bierności społecznej. Ogromnym atutem warsztatów była możliwość zobaczenia na własne oczy terenu dawnego obozu koncentracyjnego Stutthof, miejsca zrodzonego z nienawiści do innych i w latach 1939–1945 będącego miejscem gehenny ok. 110 000 więźniów z 28 krajów. Po zakończonych warsztatach otrzymaliśmy wiele pozytywnych informacji zwrotnych, i jak się wkrótce okazało, nie były to ostatnie warsztaty antydyskryminacyjne, jakie zorganizowaliśmy dla Pomorskiej Policji.



Od marca 2022 do czerwca 2024 przeszkoliliśmy ponad 100 policjantów, wśród których, obok wspomnianej grupy, byli również przedstawiciele:

- kadry kierowniczej średniego szczebla, w tym Komendantów/Zastępców Komisariatów Policji z Gdańska i Gdyni oraz naczelnicy wydziałów z Sopotu,
- członkowie Komisji Antymobbingowej i Antydyskryminacyjnej,
- policjantki i policjanci z jednostek policji w Gdańsku, Pruszczu Gdańskim, Nowym Dworze Gdańskim, Tczewie oraz Malborku.

Każde z warsztatów, oprócz ogromu wiedzy, stanowiły doskonałą przestrzeń do wymiany spostrzeżeń i prób odpowiedzi na pytanie: Czy aby na pewno tragedia, jaka wydarzyła się w obozie Stutthof, może się nie powtórzyć?

W tym roku nasze warsztaty zyskały również rangę ogólnopolską. W ramach jednego z wydarzeń towarzyszących 20-leciu Systemu Ochrony Praw Człowieka w Policji mieliśmy okazję gościć Pełnomocników ds. Ochrony Praw Człowieka z całej Polski. Zorganizowaliśmy dla nich seminarium eksperckie dotyczące edukacji retrospektywnej z zakresu praw człowieka.

Nasza współpraca nie ogranicza się wyłącznie do warsztatów. W czerwcu 2023 roku Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku była naszym partnerem podczas organizacji konferencji „Dziecko w obliczu wojny”. Jednym z prelegentów był natomiast insp. Bogusław Ziemia, ówczesny Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku, który przedstawił temat „Działania Pomorskiej Policji w zakresie bezpieczeństwa małoletnich uchodźców z Ukrainy”.

Tak duże zaangażowanie Pomorskiej Policji jest dla nas niezwykle ważne. Cieszymy się, że wspólnie możemy tworzyć **#KoalicjęPamięci**. Dlatego też z wielką radością Muzeum Stutthof w Sztutowie przy-

jęło wiadomość o przyznaniu przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Brązowego Medalu „Za zasługi dla Policji” Piotrowi Tarnowskiemu, dyrektorowi Muzeum Stutthof w Sztutowie, oraz Ewie Malinowskiej, kierownikowi Działu Oświatowego.

Odnaczenia zostały wręczone 26 czerwca 2024 r. podczas Wojewódzkich Obchodów Święta Policji w 105. Rocznicę Powołania Policji Państwowej.

Tekst: Ł. Kępski, E. Malinowska, fot. Ł. Kępski, E. Malinowska
Muzeum Stutthoff w Sztutowie

Obchody 20-lecia Systemu Ochrony Praw Człowieka w Policji – seminarium eksperckie



Na zaproszenie Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku, w dniach 16–17 maja 2024 roku odbyło się w Muzeum Stutthof w Sztutowie, seminarium eksperckie dla Pełnomocników KGP/KWP/CBŚP/CBZC/BOA ds. ochrony praw człowieka pn. „Każde ludzkie cierpienie dotyczy każdego mężczyzny i każdej kobiety”, czyli co się dzieje gdy tracimy człowieczeństwo. Seminarium to jedno z wydarzeń „Planu obchodów 20-lecia systemu ochrony praw człowieka w Policji” zatwierdzonego przez Komendanta Głównego Policji.

Seminarium w Muzeum Stutthof w Sztutowie w ramach obchodów 20-lecia systemu ochrony praw człowieka w Policji odbyło się dzięki podpisanemu w 2021 roku porozumieniu o współpracy pomiędzy Komendą Wojewódzka Policji w Gdańsku a Muzeum Stutthof w Sztutowie. Celem porozumienia jest m.in. wzajemna współpraca w zakresie realizowania przedsięwzięć edukacyjnych i popularyzujących wiedzę o historii byłego niemieckiego obozu koncentracyjnego i zagłady Stutthof oraz jego podobozów, historii Pomorza Gdańskiego w czasie II wojny światowej oraz martyrologii ludności polskiej i ruchu oporu w tym regionie, powojennych represjach stalinowskich wobec członków pomorskiego ruchu oporu, niemieckich zbrodniach w Piaśnicy oraz martyrologii Narodu Polskiego i innych narodów na Kaszubach i Pomorzu Gdańskim w czasie wojny.

Seminarium otworzył Dyrektor Muzeum Pan Piotr Tarnowski a w imieniu Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku uczestników przywitała mł.insp. Hanna Kowalewicz Pełnomocniczka KWP w Gdańsku ds. Ochrony Praw Człowieka.

W programie Pełnomocnicy ds. ochrony praw człowieka w mieli okazję porozmawiać o stereotypach, uprzedzeniach i dyskryminacji mogącej prowadzić do ludobójstwa. Mówiono o okrucieństwie sprawców, poczuciu siły w grupie a także o bierności postaw. Ponadto omawiano mowę nienawiści, rasizm, poniżanie i wykluczenie określonych grup społecznych. W ramach seminarium odbyła się też wizyta na terenie muzeum, połączona ze zwiedzaniem wystawy i spojrzeniem na działania dehumanizacyjne, kategoryzację człowieka a także próby zachowania człowieczeństwa w warunkach obozowych. Ważnym tematem była również propaganda i jej skutki. W drugim dniu seminarium tematem było zagadnienie „Polacy w Wolnym Mieście w Gdańsku – sąsiad sąsiadowi wrogiem”.

Seminarium w Muzeum Stutthof w Sztutowie było chwilą zadumy nad tym co się wydarzyło a także spojrzeniem w przyszłość, aby nigdy więcej nie doszło do takich tragicznych wydarzeń.

mł.insp. Hanna Kowalewicz KWP Gdańsk
Fot. podinsp. Dariusz Giersz KWP Poznań,
Łukasz Kępski Muzeum Stutthof



Westerplatte – 85. rocznica wybuchu II Wojny Światowej

Mija 85 lat od wybuchu II Wojny Światowej. 1 września na Westerplatte odbyły się uroczystości z udziałem najwyższych władz państwowych. W obchodach uczestniczył również Komendant Główny Policji nadinsp. Marek Boroń oraz Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku insp. Bogusław Ziemba.

85 lat temu, gdy pierwsze bomby spadały na polskie miasto Wieluń, a pancernik Schleswig-Holstein atakował Westerplatte, rozpoczął się najbardziej krwawy konflikt zbrojny w historii świata. Westerplatte broniło około 210–240 Polaków. Żołnierze pod dowództwem majora Henryka Sucharskiego bronili się do 7 września, w walkach zginęło 15 polskich żołnierzy, około 30 zostało rannych.

W tegorocznych obchodach upamiętniających 85. rocznicę wybuchu II Wojny Światowej i bohaterskich obrońców Westerplatte uczestniczył Komendant Główny Policji nadinsp. Marek Boroń oraz Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku insp. Bogusław Ziemba. Obchody rozpoczęły się, zgodnie z tradycją dźwiękiem syren alarmowych, tuż przed godz. 4.45. O tej godzinie, 1 września 1939 r. nastąpił niemiecki atak na polską Wojskową Składnicę Tranzytową, ulokowaną na gdańskim półwyspie.

Uroczystości rocznicowe zorganizowane zostały przez Ministerstwo Obrony Narodowej i Miasto Gdańsk. (red.)



Policjant z Wejherowa wyróżniony przez Polski Związek Wędkarski Okręg w Gdańsku

7 sierpnia podczas uroczystej ceremonii w obecności Komendanta Powiatowej Policji w Wejherowie mł.insp. Mariusza Mejera, sierż.sztab. Artur Bach Przewodnik Psa Patroloowo-Tropiącego oraz psa specjalistycznego do wykrywania materiałów pirotechnicznych Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie, otrzymał z rąk Wiceprezesa ds. Ochrony Wód Zarządu Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Gdańsku Adama Elwarta, medal za zasługi w rozwoju wędkarstwa okręgu gdańskiego.

To prestiżowe wyróżnienie jest dowodem uznania dla zaangażowania policjanta Artura zarówno w służbie, gdzie aktywnie wspiera Straż Rybacką w zwalczaniu kłusownictwa, jak i po godzinach pracy, kiedy to uczestniczy w działaniach na rzecz ochrony wód. Swoją pasją dzieli się także z młodzieżą, prowadząc szkolenia wędkarskie i edukując o znaczeniu ochrony środowiska wodnego jak i o bezpieczeństwie nad wodą. Ponadto, aktywnie uczestniczy w zarzbianiu rzek i stawów, przyczyniając się do odbudowy ich naturalnego bogactwa. W uroczystości uczestniczyli również I Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Wejherowie oraz Zastępca Naczelnika Wydziału Prewencji.

asp.sztab. Anetta Potrykus
KPP Wejherowo



Wojewódzkie obchody Święta Policji w 105. rocznicę powołania Policji państwowej

26 lipca prawie 6 tysięczny garnizon pomorski obchodził swoje święto. Święto Policji to wyjątkowy dzień dla każdego funkcjonariusza. Na placu przed Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku odbyła się uroczystość wręczenia m.in. odznaczeń państwowych i resortowych oraz nominacji na wyższe stopnie służbowe. Uroczystość objął honorowym patronatem Komendant Główny Policji insp. Marek Boroń. Na ceremonii reprezentował go Zastępca – insp. Tomasz Michułka. Oprawę muzyczną ceremonii zapewniła Orkiestra Reprezentacyjna Policji. Obchodom towarzyszył pełen atrakcji piknik policyjny.

Obchodzone 24 lipca Święto Policji zostało ustanowione w 1995 roku i przypada w rocznicę powołania przez Sejm w 1919 roku Policji Państwowej. Dzisiaj dla uczczenia tej wyjątkowej daty odbyły się Wojewódzkie Obchody Święta Policji w 105. rocznicę tego wydarzenia. W czasie świętowania pamiętaliśmy o policjantach, którzy zginęli na służbie wypełniając do końca słowa Roty Ślubowania. Pamięć o nich podkreśliła symboliczna minuta ciszy na samym początku apelu.

Obchody poprzedziło złożenie wiązanek kwiatów przez kierownictwo Komendy Wojewódzkiej Poli-

cji w Gdańsku. Insp. Bogusław Ziemba wraz z I Zastępcą insp. Konradem Kobierskim oraz Zastępcami – insp. Anną Kos i mł.insp. Aliną Majchrzak – już o godz. 7.30 oddał hołd patronce policjantów garnizonu pomorskiego kom. Policji Państwowej Stanisławie Filipinie Paleolog pod tablicą pamiątkową znajdującą się na budynku komendy wojewódzkiej, następnie o godz. 8.00 złożyli kwiaty pod tablicą w Bazylice Św. Brygidy upamiętniającą policjantów zamordowanych przez Sowieców w 1940 roku w Katyniu.



Uroczyste obchody rozpoczęły się oficjalnie o godz. 9.00 Mszą św. w intencji policjantów, w pięknej Bazylice Św. Brygidy w Gdańsku. Celebrował ją Biskup Pomocniczy Gdański – jego Ekscelencja ks. Wiesław Szlachetka. Podczas nabożeństwa zbierane były datki z przeznaczeniem dla podopiecznych Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom Po Poległych Policjantach. W liturgii zgodnie z ceremoniałem policyjnym udział wzięli pomorscy funkcjonariusze z kadrą kierowniczą na czele. Podczas nabożeństwa podkreślono znaczenie mijającej w tym roku 35. rocznicy Mszy św. pojednania milicji ze społeczeństwem w 1989 roku, zorganizowanej właśnie w Bazylice. To także 35. rocznica obecności kapelana w środowisku policyjnym.

Dwie godziny później, o godz. 11.00 na placu przed Muzeum II Wojny Światowej – w samym sercu Gdańska odbyła się akademia, podczas której 48 policjantów otrzymało zaszczytne wyróżnienia w postaci Złotych, Srebrnych i Brązowych Medali za Długoletnią Służbę; Złotych, Srebrnych i Brązowych Odznak „Zasłużony Policjant” oraz awanse w stopniach służbowych. Zasłużonym pracownikom Policji wręczono dyplomy uznania przygotowane przez NSZZ Pracowników Policji oraz NSZZ „Solidarność” Pracowników i Funkcjo-



nariuszy Policji – za szczególne zasługi w działalności związkowej oraz działalność społeczną.

Uroczystość była wyjątkową okazją do wręczenia Medali za Zasługi dla Policji przyznane przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji osobom, które wykazały się wybitnym zaangażowaniem w realizację zadań Policji.

Srebrny Medal „Za Zasługi dla Policji” otrzymał Pan Bogdan Łapa – Starosta Kartuski.

Brązowym Medalem „Za Zasługi dla Policji” uhonorowani zostali:

- bryg. Paweł Gil – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Kartuzach
- Pan Jacek Gross – Starosta Nowodworski
- Pan Marek Szczepański – Starosta Chojnicki
- Pan Piotr Tarnowski – Dyrektor Muzeum Stutthof w Sztutowie
- Pani Ewa Malinowska – Kierownik Działu Oświatowego Muzeum Stutthof w Sztutowie



Wyjątkowym momentem wręczeń było przekazanie statuetki „Bursztynowy Gryf” Komendantowi Stołecznemu Policji insp. Dariuszowi Walichnowskiemu, byłemu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji w Gdańsku – za wzorową i ofiarną służbę na rzecz mieszkańców woj.pomorskiego.

Na uroczystość zaproszeni zostali przedstawiciele władz samorządowych, współpracujących służb oraz instytucji. W imieniu Wojewody Pomorskiej Pani Beaty Rutkiewicz – I Wicewojewoda Pomorski Pan Emil Rojek podkreślił wagę codziennej służby policjantów, profesjonalizm i poświęcenie na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego.



Uroczystości zakończyła defilada pododdziałów i występ Orkiestry Reprezentacyjnej Policji, której udział znakomicie uświetnił obchody.



Od rana, w miejscu uroczystości pomorscy policjanci zorganizowali piknik z pokazem sprzętu

policyjnego – radiowozów, motocykla, specjalistycznego pojazdu opancerzonego TUR Samodzielnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji; ze stoiskami profilaktyczno-edukacyjnymi, w tym promującymi zawód policjanta. Dostępne dla wszystkich chętnych było m.in. mobilne centrum pomocy a przewodnik psa służbowego prezentował umiejętności czworonoga. Ku ogromnej radości najmłod-

szych na miejscu policjantom towarzyszył dzielnie Słonik Popo – maskotka pomorskich funkcjonariuszy. Każdy chętny mógł wykonać odfitki linii papilarnych korzystając z instruktażu policjantów z laboratorium kryminalistycznego. Mieszkańcy Gdańska i liczni turyści z pewnością mieli dużo wrażeń.

mł.insp. Beata Domitrz KWP Gdańsk

Event policyjny z okazji Święta Policji przy Fontannie Neptuna w Gdańsku



Z KALENDARIUM Z DUSZPASTERSTWA W POLSKIEJ POLICJI

W 35. rocznicę Mszy św. pojednania milicji ze społeczeństwem i obecności kapelana w środowisku policyjnym /17.12.1989/

1918 – Polska odzyskała Niepodległość, ostatecznie dopiero 24 lipca 1919 roku Sejm II RP uchwalił Ustawę o powołaniu do życia Policji Państwowej. Chodziło o pilne stworzenie jednolitej i ogólnopolskiej służby policyjnej, do unifikacji służb.

1978 – wybór polskiego Papieża – kardynała Karola Wojtyły – Jana Pawła II „Otwórzcie drzwi Chrystusowi! Nie lękajcie się! Otwórzcie drzwi dla Niego! Otwórzcie dla Niego granice państw, systemów ekonomicznych, systemów politycznych, kierunków cywilizacji!”

2.06.1979 – Kazanie Pap. Jana Pawła II na Pl. Zwycięstwa w Warszawie: „Niech zstąpi Duch Twój! Niech zstąpi Duch Twój! I odnowi oblicze Ziemi! Tej Ziemi!”

1980 – powstanie Solidarności – stoczniowcy Gdańska walczyli wolne związki zawodowe – NSZZ Solidarność

4.06.1989 – koniec komunizmu w Polsce

1989 – tworzenie związków zawodowych w MO

15.09.1989 – NSZZ MO Gdańsk – Wrzeszcz

20.09.1989 – NSZZ MO Elbląg

23.10.1989 – NSZZ MO Malbork

24.11.1989 – NSZZ MO OPP Gdańsk Złota Karczma, z inicjatywy st.sierż. Mieczysława Rogowskiego ukonstytuowała się grupa inicjatywna w sprawie utworzenia związku zawodowego w jednostce, w skład której weszli także: sierż. sztab. Eugeniusz Guppert, kpt. Bogusław Martyniak i kpt. Roman Rybka. Grupa przekształciła się w tymczasowy komitet założycielski związku, którego przewodniczącym został st.sierż. Mieczysław Rogowski, a wiceprzewodniczącym kpt. Roman Rybka.

17.12.1989 – Msza Święta pojednania funkcjonariuszy MO ze społeczeństwem w kościele św. Brygidy; dn. 17.12.1989 w kościele św. Brygidy odbyła się Msza Święta Pojednania, w której uczestniczyły liczne poczty sztandarowe związków i przedstawiciele tworzących się w MO związków zawodowych oraz licznie zgromadzone społeczeństwo. Wówczas por. Andrzej Kaszubowski – wiceprzewodniczący NSZZ funkcjonariuszy MO wypowiedział znamienne słowa: „Bracia i siostry! Prosimy o zrozumienie i przyjęcie znaku pokoju jako gestu i symbolu wzajemnego wybaczenia i pojednania. W imię Chrystusa jesteście z wami!”

06.04.1990 – Sejm III RP w miejsce milicji powołał policję, nawiązując do jejprzedwojennej poprzedniczki: „jako umundurowaną formację przeznaczoną do ochrony bezpieczeństwa obywateli oraz do utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego”.

29.04.1990 – pierwsze w kraju poświęcenie sztandaru NSZZ Policjantów województwa gdańskiego

11.05.1990 – Sąd Wojewódzki w Warszawie zarejestrował statut NSZZ Policjantów

20.05.1990 – na terenie OPP w Złotej Karczmie, po przeprowadzonym z inicjatywy NSZZ MO OPP sondażu

wśród kursantów, okazało się, że zdecydowana większość życzy sobie powstania kaplicy i obecności kapelana w jednostce. Dnia 20 maja 1990 roku bp Tadeusz Goćłowski poświęcił pierwszą w III RP kaplicę policyjną pw. Matki Boskiej Częstochowskiej Królowej Polski. Wśród gości byli: Komendant Wojewódzki Policji w Gdańsku płk Stefan Bachowski, przedstawiciele zarządu regionu NSZZ Solidarność Policjantów oraz NSZZ Solidarność Stoczni Gdańskiej. Kapelanem został ks. Bogusław Głodowski.

Świadectwo Bronka – Osa

Ksiądz Bogdan Głodowski – kapitan od zadań specjalnych

„Pamiętam jak dziś, kiedy po zmianach ustrojowych w 1989 roku na pododdziale kompanii antyterrorystycznej po raz pierwszy zobaczyłem ks. Bogdana Głodowskiego. Szedł pewnym krokiem po placu wzdłuż naszego budynku / OPP w Gdańsku – Złotej Karczmie/. Już samą swoją postawą i sposobem poruszania się wzbudził w nas, twardych funkcjonariuszach AT jakieś zaufanie. Właśnie wtedy zrozumiałem, że ten kapitan został posłany do miejsca, które było niczym duchowa pustynia. Ja i moi koledzy, byliśmy w głębi duszy spragnieni powrotu do wartości, którymi kiedyś mogliśmy żyć. Na wiele lat Bóg przestał istnieć w przestrzeni publicznej, a my nawet nie próbowaliśmy go szukać.

Dziś /2024 r./, jako emerytowany funkcjonariusz AT mam pewność, że ks. Bogdan pojawił się w odpowiednim miejscu i w odpowiednim czasie w życiu nie tylko moim, ale wielu policjantów, ludzi, których potrafił przyciągnąć swoją niezwykłą charyzmą. Wraz z rozpoczęciem jego posługi w jednostce Policji, spłynął na nas jakiś niewiadomy wewnętrzny spokój. Przede wszystkim siła charakteru i siła kapłana sprawiła, że każdy człowiek, niezależnie, czy był wierzący, czy też nie, znalazł u niego dobre słowo i wsparcie. A najważniejsze, co mógł wszystkim dać, to swój czas. Nigdy nikomu nie odmówił chwili rozmowy. Często wystarczyły dwa słowa z ust naszego kapelana, a już każdy wiedział, jaki obrać kierunek. Ale czy nam, mężczyznom w mundurach potrzeba więcej? I to jest cała siła tego niezwykłego człowieka – wiedział, jak prowadzić tak specyficzną grupę, jaką są policjanci, a jeszcze bardziej antyterrorysty.

Nasza praca wiązała się z byciem gotowym na każde wezwanie. Taka ciągła czujność wymaga od człowieka ogromnej wewnętrznej dyscypliny, ale też wywołuje napięcie. Przeprowadzanie akcji wiązało się często z długim oczekiwaniem na wykonanie konkretnego zadania – to niejednokrotnie godziny, a nawet dni w napięciu i w stresie. Wielu z nas, choć w pracy osiągałymi świetne wyniki, nie radziło sobie z tak dużą presją. Wtedy pojawiał się ksiądz Bogdan. Zawsze będę pamiętał, jak uświadamiał nam, że nasza służba, choć niewidoczna na co dzień, jest niezwykle potrzebna i służy społeczeństwu. Jego słowa wiele razy dodawały otuchy i poczucia sensu. I to jest, według mnie, jedna z najważniejszych cech – potrafił zmotywować i wyciągnąć człowieka z najgorszego kryzysu.

Częste nieobecności w domu, obciążenie psychiczne, jakie dźwigałem, powodowały rodzinne konflikty, narastające problemy małżeńskie. Żona miała pretensje, bo nie mogła na mnie liczyć w obowiązkach domowych, a ja

czułem, że nie rozumiem, jak ważną misję mam do spełnienia. Mój przypadek nie był odosobniony. Trudne relacje rodzinne to standard w tamtym czasie. Wszyscy mieliśmy podobnie. Na ratunek zawsze przychodził „nasz ksiądz”. Jak najlepszy psycholog potrafił po męsku nas ustawić, wskazać priorytety, ale dać też wsparcie i zrozumienie. On po prostu wie, jak z nami rozmawiać. Posiada jakąś niezwykłą intuicję, dzięki której w mgnieniu oka wyczuwa człowieka.

Jeszcze raz podkreślę, że do ks. Bogdana z problemami szli wszyscy – nie tylko ci, którzy wierzyli w Boga. A on, nigdy nikogo nie oceniał, nie odtrącał. Największe serce miał dla tych, którzy się całkiem zagubili. A i takich w naszych szeregach nie brakowało. Bardzo popularnym, męskim sposobem odreagowania wszystkich stresów stał się alkohol. W tamtych czasach był właściwie wszędzie. Wielu funkcjonariuszy sięgało po kieliszek, żeby się rozluźnić, zapomnieć o wszystkich trudach. Wielu nawet nie spostrzegło kiedy stało się alkoholikami. A to pociągało za sobą kolejne problemy rodzinne – częste awantury, agresja, cierpienie całych rodzin. I tu było kolejne pole dla ks. Bogdana – jako inicjator powstania grup wsparcia dla AA i ich rodzin w Trójmieście doskonale wiedział, co zrobić, by wyciągnąć człowieka z najtrudniejszej sytuacji. Mojemu koledze ze służby, który popadł w uzależnienie, ks. Bogdan w trybie natychmiastowym zorganizował leczenie, pomógł mu wyjść z nałogu, zapewniając wsparcie, dzięki któremu człowiek, który była na tzw. dniach, wyleczył się, powrócił do pracy, a nawet skończył studia. W tej sytuacji po raz kolejny Ks. Bogdan udowodnił, że jako kapelan pełni nie tylko wsparcie duchowe, ale niesie realną pomoc. Niesie ją nie tylko funkcjonariuszom, ale całym rodzinom, które z wielką wdzięcznością nawzajem polecają sobie tego kapłana jako lek na wszelkie zło w życiu każdego człowieka.

Wielka wdzięczność jaka przepełniała serca dziesiątek funkcjonariuszy, którzy poznali Ks. Bogdana, była widoczna niemalże gołym okiem podczas budowy świątyni na Złotej Karczynie, gdzie wszyscy bezinteresownie przychodzili na budowę, by dosłownie i w przenośni dołożyć swoją cegiełkę. Gdzieś podświadomie czułem, że przychodzą, żeby spłacić dług wdzięczności za to wszystko, co dostajemy od naszego kapłana, a czego nie da się przeliczyć na pieniądze.

Kolejnym dowodem na to, że ta więź nie kończy się wraz z odejściem na emeryturę są spotkania wigilijne w naszej kompanii, na które tłumnie przybywają nie tylko obecni funkcjonariusze, ale również emeryci. Wszyscy garną się do naszego kapłana, bo on ma dla każdego słowo, roztacza wokół siebie taką aurę i wprowadza atmosferę, dzięki której każdy chce być blisko niego i z nim. Po raz kolejny zaznaczę, że dla tego kapłana przede wszystkim liczy się człowiek, a nie jego przynależność do kościoła.

Jestem przekonany, że tylko zestaw cech osobowości, jakie posiada Ksiądz Bogdan, jego charyzma sprawiły, że tak wiele lat przetrwał w tak bojowym miejscu, na jakie został postany i to z takim efektem, z takimi owocami swojej pracy.

Współpraca z mundurowymi nie należy do najłatwiejszych, a każdy z nas, najtwardszych policjantów, czuł wobec niego respekt i obdarzał szacunkiem „naszego kapłana”, nie bał się pytać, prosić o pomoc – i tak zostało do dzisiaj.

Ksiądz Bogdan przez te wszystkie lata udowodnił każdemu z nas, że jest nie tylko naszym duchowym przewodnikiem, ale współtowarzyszem naszej drogi. Miał zwyczaj

mawiać, że jest zawsze dla nas. Dziś mam pewność, że nie tylko był i jest dla nas, ale jest po prostu jednym z nas.”

Bronisław Osiecki

Świadectwo Wiolety – żona Bronka

„Ks. Bogdana poznałam dzięki mojemu mężowi, który pracował jako funkcjonariusz w Jednostce Antyterrorystycznej Policji /teren OPP w Gdańsku – Złotej Karczynie/. Mąż wiele razy opowiadał mi o tym, jakiego mają wspaniałego kapłana, który w niedługim czasie stał się kapłanem całych rodzin funkcjonariuszy.

Sama również pracowałam w służbach specjalnych, moja praca wiązała się z wieloma stresami i napięciem. Zawsze wiedziałam, że do „naszego Księdza” mogę zwrócić się po każdą pomoc. Najtrudniejsza była organizacja życia rodzinnego. Częste nieobecności męża i moje zobowiązania zawodowe powodowały liczne konflikty małżeńskie, a nawet poważny kryzys. Wtedy na pomoc ruszył ks. Bogdan. Jak najlepszy terapeuta małżeński przeprowadził z nami wiele rozmów, które pomogły nam określić priorytety i ustawić wszystko na właściwych torach. Znakomicie pełnił też funkcję mediatora. Wielokrotnie tylko prowadził nas w rozwiązywaniu naszych konfliktów, nie dając gotowych rozwiązań. Wymagał, byśmy to my je wypracowali.

Szybko stał się powiernikiem naszych rodzinnych spraw, związanych też z wychowywaniem dziecka. Cała nasza trójka wiedziała, że jak się pojawiają problemy, to możemy liczyć na księdza. Nasz syn jako nastolatek, kiedy miał zwyczajnie dosyć przytłaczającej atmosfery panującej w domu, pobiegł do Niego i poprosił, by ten porozmawiał z rodzicami. To był dla mnie dowód, że nie tylko my, dorośli, ale nawet nasze dziecko obdarzyło ogromnym zaufaniem tego człowieka.

Zrozumienie i empatia to znak rozpoznawczy ks. Bogdana. W najbardziej delikatnych i trudnych sprawach umiał dać wsparcie nie tylko funkcjonariuszom Policji, ale także ich żonom. Tak było w mojej jednej z trudniejszych życiowych sytuacji, kiedy po raz kolejny utraciłam nienarodzone dziecko. Wówczas, z przygnębienia, a może nawet depresji dźwignął mnie właśnie nasz kapłan.

To jemu mogłam powierzyć swoje lęki, obawy, niepewność – nie tylko przy spowiedzi, ale nawet w krótkiej rozmowie. Zawsze dał wsparcie, bo jako kapłan policyjny rozumiał, z czym zmagają się małżeństwa, rodziny z tego kręgu. Znał specyfikę zawodu, bo był w środku zadań, obowiązków i wszystkich problemów i słabości. Znał konstrukcję psychiczną mundurowych, nie trzeba było mu tłumaczyć nic od podszewki. Mało tego, wyprzedzał niektóre fakty, bo szybciej niż inni dostrzegał zagrożenia i ich ewentualne skutki.

Najbardziej cenię sobie fakt, że posługa ks. Bogdana nie kończy się wraz z czynną służbą funkcjonariusza – on idzie dalej z rodzinami, w które w pewien sposób wrósł i w nich pozostał. Nadal jest naszym wsparciem i przewodnikiem /ja od kilku lat na emeryturze/, za co czuję ogromną wdzięczność. Jego służba przyniosła wiele dobrych owoców nie tylko w moim życiu.”

Wioleta Osiecka

Opracował:
Kapelan Wojewódzki Policji w Gdańsku
Ks. Prałat dr Bogusław Głodowski



WWW.Z-LIVE.PL



TWOJA PLATFORMA Z ZAJĘCIAMI ONLINE

Osiągaj Swoje Cele Gdzie i Kiedy Chcesz!



Z KODEM: patrol30
ABONAMENT MIESIĘCZNY
49zł / ZAMIAST 79zł

okiem fotografa

zdjęcia – jednostki garnizonu pomorskiego

Święto Policji w KWP w Gdańsku oraz komendach miejskich i powiatowych woj. pomorskiego





PATROL

KWARTALNIK POMORSKIEJ POLICJI

Wydawca: NSZZ Policjantów woj. pomorskiego
 Redaktor naczelny: mł.insp. Beata Domitrz
 Redakcja: KWP w Gdańsku, Wydział Komunikacji
 Społecznej, ul. Okopowa 15, 80-819 Gdańsk
 tel. 58 32 15 668

www.pomorska.policja.gov.pl

Druk: Zakład Poligraficzny Normex,
 ul. Geodetów 8, Gdańsk

Nakład: 1000 egz.

Zdjęcie na okładce: sierż.sztab Piotr Pawłowski
 KWP Gdańsk



#51 Wrzesień 2024

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania, zmiany tytułów i opracowania redakcyjnego tekstów przyjętych do druku. Redakcja zastrzega sobie prawo do nieodpłatnego wykorzystania publikowanych materiałów na stronie internetowej www.pomorska.policja.gov.pl.

Za treść zamieszczonych reklam, ogłoszeń i materiałów sponsorowanych redakcja nie odpowiada. Przedruki z kwartalnika tylko za zgodą redaktora naczelnego.

Kwartalnik rozprowadzany jest bezpłatnie w policyjnej dystrybucji wewnętrznej.